**26. [27.] EL MISMO; Digesto, libro XXVI.** — Cuando en una estipulación se duda cual sea el objeto de lo hecho, la ambigüedad va contra el que estipula.

**27. [28.] MODESTINO; Reglas, libro I.** — Si alguien hubiere querido que de muchos esclavos fuera manumitido uno solo, y no apareciera á cual se refirió el testador para que fuera manumitido, á ninguno de ellos le compete la libertad dada por fideicomiso.

**28. [29.] JAVOLENO; Doctrina de las Obras póstumas de Labeón, libro III.** — Uno que tenía á Flaco, batanero, y á Filónico, panadero, había legado á su mujer el panadero Flaco; ¿cuál de los dos se deberá, ó acaso ambos? Se determinó, que primeramente fué legado el que el testador hubiese entendido legar; pero si no apareciera, se ha de averiguar lo primero, si el señor había tenido conocimiento de los nombres de los esclavos; y si lo hubiese tenido, se debe el que hubiese sido nom-

(1) legari, Hal.

(2) quin, Hal. Vulg.

(3) actum, la Vulg.

(4) vel, omittenla acertadamente Hal. Vulg.

(5) Labeo, Hal.

(6) Véase la nota 3.

(7) Véase la nota 5.

(8) La Vulg.; qui, el códice Fl.

(9) nota, insertan Hal. Vulg.

pistorem legatum videri, perinde ac si nomen ei adiectum non esset.

**29. [30.] SCAEVOLA libro XVIII. Digestorum.**—Plures testamento manumiserat, in quibus Sabina et Cyrogeniam, quum quisque eorum ad triagesimum annum aetatis pervenisset (1), et, quum liber quisque eorum esset, certam summam dari voluerat, et coniuncta scriptura ita caverat: «Sabinae et Cyrogeniae dari volo, quum ad statutam aetatem pervenerint, singulis decem, et hoc amplius alimentorum nomine in annos singulos, quod vivent, singulis decem»; quae situm est, utrum omnibus manumissis alimenta debeantur, an vero Sabinae et Cyrogeniae solis. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, videri omnibus alimenta legata.

## TIT. VI

DE HIS, QUAE POENAE CAUSA RELINQUUNTUR  
[Cf. Cod. VI. 41.]

**1. AFRICANUS libro Quaestionum.**—Filofamilias (2) vel servo herede instituto, et (3) si in patris dominive poenam illicite vel probrose datum est, nullius momenti legatum esse respondit; non enim id solum, quod in heredis (4), sed omne, quod in cuiusque lucrum aliquid ex ultima voluntate sentientis, talem (5) poenam in testamento scriptum sit, nullius momenti habendum.

**2. MARCIANUS libro VI. Institutionum.**—Poenam a conditione voluntas testatoris separat, et an poena, an conditio, an translatio sit, ex voluntate defuncti appetit; idque Divi Severus et Antoninus rescripserunt.

## TIT. VII